
1  

  

Proto
collo 
come 
da 
segn
atura 

 
Milano, 23/07/2025 

ALL’ALBO 

SITO WEB 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Procedura di selezione per titoli e colloquio per il reclutamento di docenti madrelingua inglese 

o bilingue, ovvero laureati in paese anglofono, per l’insegnamento di Latino - Potenziamento 

“Cambridge”, a.s. 2025/2026 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visti gli artt. 8 e 9 del DPR 275/99; 

Visto il decreto L.vo 165/01; 

Visto il Decreto Interministeriale n. 129/2018, Nuovo Regolamento di contabilità delle scuole, 

in particolare, gli art. 43-44 concernenti l’attività negoziale; 

Visto che il Liceo “G. Berchet” è scuola certificata per l’insegnamento e lo svolgimento delle 

prove conclusive dei percorsi Cambridge IGCSE; 

Visto che, a tali scopi, il Consiglio d’Istituto del liceo (delibera 59/2024 del 12/12/2024) ha 

deliberato il Piano Triennale dell’Offerta formativa 2025/26 – 2026/27 – 2027/28, per la cui realizzazione 

è necessario individuare docenti madrelingua inglese, o bilingue, o laureati in paese anglofono, 

competenti in Latino, che affianchino in compresenza il docente titolare per preparare gli studenti ad 

affrontare gli esami IGCSE e per correggerne le relative prove di preparazione; 

Tenuto conto della prevista attivazione per l'a.s. 2025/26 di n. 1 classe prima, n. 1 classe 

seconda e n. 2 classi terze con Potenziamento CAMBRIDGE-IGCSE; 

Considerato che nell'istituto non è disponibile personale con la specifica professionalità 

richiesta; 

 
DETERMINA 

 
- di indire una procedura di selezione per titoli e colloquio per l’individuazione di docenti 

esperti di Latino, madrelingua inglese o bilingue, ovvero laureati in paese anglofono, che svolgano, in 

compresenza con il docente italiano titolare o da soli, lezioni antimeridiane settimanali, per l’a.s. 

2025/26; 

- di prevedere per l’a.s. 2025-26 il seguente fabbisogno di ore settimanali di lezione: 

MATERIA ORARIO 

SETTIMANALE 

CLASSI 

COINVOLTE 

ORE/ SETTIMANA ORE TOTALI 

Latino 1h in compresenza 4 4 120 (1 ora a settimana per 30 
settimane per 4 classi coinvolte)+ 

max 25 ore per attività di sorveglianza 

 

Protocollo 0002580/2025 del 23/07/2025000258012:09:20



2  

e/o correzione delle prove in 
preparazione degli esami IGCSE 

 

- il compenso orario previsto per le ore di lezione, di 41,32 euro/ora a lordo delle ritenute di legge, 

verrà corrisposto al termine del percorso sulla base delle ore effettivamente svolte in classe;  

- Il compenso previsto per attività di sorveglianza e/o correzione delle prove in preparazione degli 

esami IGCSE (fino ad un massimo di 25 ore) corrisponderà a: 25,54 euro/ora a lordo delle ritenute 

di legge per le ore di sorveglianza e 41,32 euro a lordo delle ritenute di legge per quelle di 

correzione. L’incarico non costituisce rapporto di impiego subordinato; 

- il numero degli esperti necessari e il monte ore da affidare a ciascuno di essi saranno 

successivamente individuati sulla base della graduatoria di merito; 

 

- l'Istituto si riserva di non procedere all’affidamento dell’incarico in caso di mancata attivazione 
dell’attività prevista o di variare il numero delle ore inizialmente previste dal progetto in rapporto al 
numero delle classi “Cambridge” annualmente effettivamente attivate; 
 

- L’Istituto si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola 
domanda pervenuta e pienamente rispondente alle esigenze progettuali. 

 
I docenti madrelingua esperti dovranno: 

o collaborare con il docente titolare al fine di calendarizzare gli interventi, impostare 

l’organizzazione delle lezioni ed elaborare un approccio metodologico coerente con quanto 

richiesto dai sillabi, affiancando in compresenza il docente titolare e svolgendo anche 

autonomamente ore aggiuntive, per preparare gli studenti ad affrontare gli esami IGCSE e 

correggerne le relative prove svolte in preparazione degli esami IGCSE; 

o documentare i propri interventi didattici tramite la regolare compilazione del registro 

elettronico; 

o redigere annualmente una dettagliata relazione finale con la descrizione dei contenuti 

affrontati, dei metodi utilizzati e dei risultati raggiunti al termine del percorso formativo. 

 

 
A - MODALITA’ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 
 

Le domande, redatte utilizzando l’allegato modulo, e il curriculum vitae, che ha anche 

valore di autocertificazione dei titoli valutabili, dovranno pervenire a: 

Liceo Classico Statale  “Giovanni Berchet”, Via della Commenda 26, 20122 - Milano, entro e non 
oltre le ore 12:00 di  giovedì 28 agosto 2025, consegnate a mano in busta chiusa presso l’Ufficio 
Protocollo, in tal caso con riscontro di consegna, oppure per raccomandata, ovvero via mail 
all’indirizzo PEC MIPC05000V@pec.istruzione.it. Non farà fede la data del timbro postale. 

Il Liceo Classico Statale “Berchet” non assume alcuna responsabilità per la dispersione di 

comunicazione dipendente da inesattezze nell’indicazione del recapito da parte del concorrente 

oppure da mancata o tardiva comunicazione di cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, né 

per eventuali disguidi postali o comunque imputabili a fatti terzi, a caso fortuito o di forza maggiore. La 

mancanza, anche parziale, della documentazione o dei requisiti, costituisce motivo di esclusione. Della 

rispondenza al vero delle dichiarazioni sostitutive rese ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 il soggetto 

mailto:MIPC05000V@pec.istruzione.it


3  

dichiarante si assume la responsabilità civile e penale. L’eventuale mendacità delle dichiarazioni 

accertata dall’amministrazione comporta la risoluzione del contratto. 

 
B - PERSONALE INTERESSATO 
 

Possono presentare domanda docenti (persone fisiche) madrelingua inglese in possesso 
dei requisiti di ordine generale per la partecipazione alla selezione (età non inferiore agli anni 18 e 
non superiore agli anni 66, godimento dei diritti civili e politici nel paese di cittadinanza, idoneità 
fisica all’impiego, assenza di condanne penali e/o di provvedimenti che, ai sensi delle disposizioni 
di legge vigenti, impediscano la nomina) ed in possesso di documentati titoli ed esperienze 
pregresse, corrispondenti ai requisiti richiesti. Quale ulteriore requisito di partecipazione, è 
previsto che i candidati siano in possesso, per la materia di riferimento, del Teachers Training 
Introductory Cambridge IGCSE rilasciato dal Cambridge Assessment International Education; 
qualora i candidati, all’atto della presentazione della domanda, non fossero in possesso del 
suddetto requisito, dovranno allegare alla domanda di partecipazione – in carta libera – apposita 
dichiarazione di impegno a frequentare e ottenere, entro l’anno dell’incarico e a proprie esclusive 
spese, il certificato di Teachers Training Introductory sopra meglio specificato. 

 

C - MODALITÀ DI VALUTAZIONE DELLE DOMANDE 
 

La selezione del personale avverrà in base alla valutazione dei titoli presentati e del colloquio 

che i candidati sosterranno con la Commissione composta dal Dirigente Scolastico e da due docenti, 

uno di inglese ed uno di latino. La data e l’ora di convocazione del colloquio saranno comunicati a 

ciascun candidato via mail all’indirizzo indicato nella domanda di partecipazione. 

 
I criteri di valutazione saranno i seguenti, con i relativi punteggi: 

         

Potenziamento IGCSE Cambridge Latin – Titoli & Docenze 

Pregresse 
Totale Punti Attribuibili 

Madrelingua Inglese o bilingue 15 

Laurea in Materie Umanistiche coerente con l’insegnamento 
della Lingua Latina conseguita in paese anglofono come 
Regno Unito, Stati Uniti, Canada, Australia, etc. 

15 

Laurea in Lettere coerente con l’insegnamento della Lingua 

Latina quinquennale conseguita in Italia con certificazione di 
Lingua Inglese di livello almeno C1 

15 

Laurea in Lettere coerente con l’insegnamento della Lingua 

Latina triennale conseguita in Italia con certificazione di 
Lingua Inglese di livello almeno C1 

10 

Master/PHD in Materie Umanistiche conseguita in paese 
anglofono 

5 

Master/PHD in Materie Umanistiche conseguita in Italia 5 

Certificazioni didattiche TEFL – Teaching English as a 
Second Language (CELTA/DELTA) 

max 1 

IGCSE ESL Teachers Training Course 5 

Esperienza di docenza in scuole con curriculum Cambridge 
International, in particolare per il Syllabus IGCSE ESL (0511) 

o in Università italiane o estere* 

1 punto per anno con un 
massimo di 10 punti 

Competenze Didattiche emerse durante il Colloquio Fino a 15 

Capacita’ Relazionali emerse durante il Colloquio Fino a 15 



4  

  

* Si richiede che l’esperienza sia documentata (es. lettere di incarico, attestazioni della scuola, contratti) qualora 

sia stata svolta in istituzioni scolastiche diverse dal Berchet. 

 

 Tutti gli esperti dovranno, inoltre, dichiarare di essere disponibili a svolgere l’incarico 
senza riserve e secondo il calendario approntato dal Dirigente Scolastico o dai docenti referenti 
del Progetto. 

 
Non si terrà conto, in nessun caso, delle istanze incomplete. Le attività inerenti all’incarico 

saranno svolte presso la sede del Liceo Classico Statale “G. Berchet”. 
 

 
D – PERFEZIONAMENTO DELL’ INCARICO – STIPULA CONTRATTO 
 

In caso di posizione utile in graduatoria ai fini dell’attribuzione dell’incarico, il Dirigente 
Scolastico si riserva la possibilità di chiedere la documentazione completa di quanto dichiarato. 

 
L’esperto esterno, qualora ottenga l’incarico, in base ai criteri elencati, stipulerà con il 

Dirigente Scolastico del Liceo Classico “Giovanni Berchet” un contratto di prestazione d’opera 
annuale. Al termine dell’attività svolta l’esperto sarà inoltre tenuto alla presentazione della 
documentazione comprovante l’avvenuta attività (relazione finale) e del registro personale. Il 
compenso sarà soggetto alle ritenute fiscali e previdenziali previste dalla vigente normativa e sarà 
rapportato alle ore effettivamente prestate. L’amministrazione potrà procedere a idonei controlli 
sulla veridicità del contenuto delle dichiarazioni (art. 71 D.P.R. n. 445/2000). 

 
E - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI E INFORMATIVA PRIVACY 
 

Gli esiti dell’avviso saranno pubblicati all’Albo della scuola. Ai sensi degli artt. 13 e 14 del 
Regolamento UE n. 679/2016, i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti presso il Liceo 
“Berchet” di Milano per le finalità di gestione della selezione e potranno essere trattati anche 
successivamente all’eventuale stipula del contratto, per le finalità inerenti alla gestione del 
contratto stesso, ivi inclusa la pubblicazione sul sito web della scuola ed il conferimento di tutte le 
informazioni richieste dalla normativa vigente. Il titolare del trattamento è il Dirigente scolastico, 
mentre il Responsabile della Protezione dei dati è il dott. Luca Corbellini. Il conferimento di tali dati 
da parte dei candidati è obbligatorio ai fini della procedura di selezione comparativa, pena 
l’esclusione dalla stessa. 

 
 La partecipazione al presente avviso costituisce automatico consenso al suddetto trattamento 
dei dati personali. 

 
F- PUBBLICAZIONE DEL BANDO 
 

Il presente bando è pubblicato in data odierna sul sito web dell'Istituto, all’Albo Online. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Domenico Guglielmo 

Documento firmato digitalmente 



5  

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

 
Al Dirigente Scolastico 

Liceo Classico “Giovanni Berchet” 

Via della Commenda 26 

20122 - Milano 

 
Oggetto: domanda di partecipazione alla selezione per titoli e colloquio per il reclutamento 

di docenti madrelingua inglese o bilingue, ovvero laureati in paese anglofono, per 

l’insegnamento di Latin - Potenziamento Cambridge – a.s. 2025/26. 

 
Il/La sottoscritto/a ___________________________________________ 

nato/a a ___________ ____________________________  il _____________  

residente a   via       

E-mail (obbligatoria per comunicazioni)       

Tel./cellulare   C.F.      

 

CHIEDE 
di partecipare alla selezione di cui all’avviso del 23/07/2025 avente per oggetto: “reclutamento di 

docenti madrelingua inglese o bilingue, ovvero laureati in paese anglofono, per l'insegnamento 

di Latin, per il Potenziamento “Cambridge”, a.s 2025/26, alle condizioni e nei termini previste 

dallo stesso. 

A TAL FINE DICHIARA: 
 

A. di essere in possesso dei seguenti requisiti generali: 

✓ età non inferiore agli anni 18 e non superiore agli anni 66; 

✓ godimento dei diritti civili e politici nel paese di cittadinanza; 

✓ idoneità fisica all’impiego; 

✓ assenza di condanne penali e/o di provvedimenti che, ai sensi delle disposizioni di 
legge vigenti, impediscano la nomina. 

 

B - di essere (barrare la voce che interessa) 
▪ laureato in Lettere madrelingua inglese;  

▪ laureato in Lettere in paese anglofono; 

▪ laureato in Lettere in paese non anglofono con corso di studi tenuto in lingua inglese; 

▪ laureato in Lettere in possesso di certificazione di conoscenza della lingua inglese di livello almeno 
C1. 

▪ di essere in possesso del Training Introductory Cambridge IGCSE nella materia di 

riferimento rilasciato dal Cambridge Assessment International Education al momento 

di presentazione della domanda (allegare apposita certificazione)  

oppure 

▪ di non essere in possesso del Training Introductory Cambridge IGCSE nella materia di 

riferimento rilasciato dal Cambridge Assessment International Education al momento 

di presentazione della domanda e di impegnarsi a conseguirlo entro l’anno dell’incarico 

a proprie esclusive spese (allegare apposita dichiarazione di impegno). 



6  

 
D – di essere in possesso dei seguenti titoli di studio e/o di specializzazione in Latino  

____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 

  
 

E – di avere maturato le seguenti esperienze di insegnamento di: 

 

1. Latino in scuole secondarie di secondo grado in Italia o all’estero con curriculum Cambridge 
International, per il Syllabus IGCSE ESL (0511) negli anni scolastici: 

 

 

 

 

 

2. Latino o materia coerente con latino all’Università negli anni accademici: 
 

 

 

 

 
3. Altro 

____________________________________________________________________ 
  ____________________________________________________________________ 

      

 

Dichiara inoltre: 

o di essere disponibile ad assumere l’incarico di cui all’avviso di selezione alle condizioni e 
nei termini previsti dallo stesso; 

o di essere disponibile ad adeguare l’orario in base alle esigenze effettive della scuola; 

o di autorizzare il Liceo “G. Berchet” al trattamento dei dati personali, ai sensi del D. Lgs. 
196/2003, così come modificato dal Regolamento Europeo 2016/679. 

 
Allega: 
1) Curriculum vitae in formato europeo che ha anche valore di autocertificazione dei titoli 

valutabili; 
2) Scheda di autovalutazione 

3) Copia di documento di riconoscimento in corso di validità e del codice fiscale; 

4) Autorizzazione al trattamento dei dati personali; 

5) Attestazione di certificazione Teachers Training Introductory nella materia di riferimento 
oppure dichiarazione di impegno a conseguire siffatta certificazione entro l’anno 
dell’incarico a proprie esclusive spese. 

 
Data ………………………….        FIRMA   

       …………………………. 
 



7  

SCHEDA DI AUTOVALUTAZIONE 

 

Potenziamento IGCSE Cambridge Latin – Titoli & 

Docenze Pregresse 

Punteggio Attribuito 

(da compilarsi a cuira 

del candidato) 

Totale Punti 

Attribuibili 

Madrelingua Inglese o bilingue  15 

Laurea in Materie Umanistiche coerente con 
l’insegnamento della Lingua Latina conseguita 
in paese anglofono come Regno Unito, Stati 
Uniti, Canada, Australia, etc. 

 15 

Laurea in Lettere coerente con l’insegnamento 
della Lingua Latina quinquennale conseguita 

in Italia con certificazione di Lingua Inglese di 
livello almeno C1 

 15 

Laurea in Lettere coerente con l’insegnamento 
della Lingua Latina triennale conseguita in 

Italia con certificazione di Lingua Inglese di 
livello almeno C1 

 10 

Master/PHD in Materie Umanistiche 
conseguita in paese anglofono 

 5 

Master/PHD in Materie Umanistiche 
conseguita in Italia 

 5 

Certificazioni didattiche TEFL – Teaching 
English as a Second Language 
(CELTA/DELTA) 

 max 1 

IGCSE ESL Teachers Training Course  5 

Esperienza di docenza in scuole con 
curriculum Cambridge International, in 
particolare per il Syllabus IGCSE ESL (0511) o 

in Università italiane o estere* 

 

 

1 punto per 
anno con un 
massimo di 

10 punti 

Competenze Didattiche emerse durante il 
Colloquio 

Da compilarsi a cura 
della Commissione 

Fino a 15 

Capacita’ Relazionali emerse durante il 
Colloquio 

Da compilarsi a cura 
della Commissione 

Fino a 15 

   

Data   

  Firma 

 
  



8  

CONSENSO PER IL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI E PARTICOLARI 
 
 

 
Il/La sottoscritto/a _ , 
acquisite le informazioni relative all’informativa sulla privacy (presente sul sito istituzionale) ex 
art. 13 del D.lgs. n.196/03 come modificato dal D.Lgs.101/18 e art. 13 del Regolamento 
Europeo 2016/679, per il trattamento dei dati personali, fornita dal titolare del trattamento: 

 
▪ Presta il suo consenso per il trattamento dei dati necessari allo svolgimento delle operazioni 

indicate nell’informativa; 
▪ Presta il suo consenso per la comunicazione dei dati ai soggetti indicati nell’informativa. 

 
Il/La sottoscritto/a ………………………………… è consapevole che il mancato consenso al 
trattamento ed all’eventuale comunicazione dei dati di cui sopra comporterà l’impossibilità 
della valutazione della presente istanza e dei documenti allegati. 

 
 

 
Data:   

 

 

 

Firma 
 

………………………………… 


		2025-07-23T12:23:59+0200
	GGLDNC60M10F158K




